1
RESOLUCION N. 02042
“POR MEDIO DE LA CUAL SE DECIDE UN PROCESO SANCIONATORIO AMBIENTAL Y SE
ADOPTAN OTRAS DETERMINACIONES”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En cumplimiento de las facultades legales conferidas por la Ley 99 del 22 de diciembre de 1993,
el Decreto Ley 2811 del 18 de diciembre de 1974, el Decreto 948 del 5 de junio de 1995, la
Resolución 627 del 7 de abril de 2006, la Resolución 6919 del 19 de octubre de 2010 expedida
por la Secretaria Distrital de Ambiente, la Ley 1333 del 21 de julio 2009, el Decreto 01 de 1984 -
Código Contencioso Administrativo y las facultades conferidas por la Resolución 01466 del 24 de
mayo de 2018 de la Secretaría Distrital de Ambiente, en concordancia con el Acuerdo 257 del 30
de noviembre de 2006, el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009, modificado  parcialmente
por el Decreto Distrital 175 del 4 de mayo de 2009 y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
Que la Secretaría Distrital de Ambiente, en uso de las funciones conferidas por el Decreto 109 de
2009, modificado por el Decreto 175 de 2009, por medio de las cuales le corresponde ejercer el
control y vigilancia del cumplimiento de las normas de protección ambiental y manejo de los
recursos naturales en el Distrito Capital de Bogotá, y en atención al Radicado SDA No.
2011ER116636 del 16 de octubre de 2011, realizó Visita Técnica de Seguimiento y Control Ruido
el día 11 de noviembre de 2011, al establecimiento de comercio denominado FRENOS Y
MUELLES LANCHEROS, registrado con la matrícula mercantil No. 01523152 del 24 de agosto
de 2005, ubicado en la Carrera 80A No. 13-03 de la Localidad de Kennedy de la ciudad de Bogotá
D.C., de propiedad del señor RAUL OSWALDO LANCHEROS RODRIGUEZ, identificado con la

III. DEL AUTO DE INICIO
Que mediante el Auto No. 01978 del 20 de noviembre de 2012, expedido por Dirección de Control
Ambiental de la Secretaria Distrital de Ambiente (SDA), dispuso:
“(…)
“ARTÍCULO PRIMERO.- Iniciar Procedimiento Sancionatorio Administrativo de Carácter Ambiental en contra el Señor
RAUL OSWALDO LANCHEROS RODRIGUEZ, identificado con la cédula de ciudadanía No. 79.451.482, en calidad de
propietario de la empresa denominado FRENOS Y MUELLES LANCHEROS, con Matrícula Mercantil No. 1523152 del 24
de agosto de 2005, y ubicado en la Carrera  80 A No. 13 -03 de la Localidad de Kennedy de esta Ciudad, con el fin de
verificar los hechos u omisiones constitutivas de infracción ambiental, de conformidad con lo señalado en la parte motiva
del presente Acto Administrativo.
4
(...)”
Que el Auto No. 01978 del 20 de noviembre de 2012, fue publicado en el Boletín Legal de la
Secretaria Distrital de Ambiente el día 24 de octubre de 2014, comunicado al Procurador
Delegado para Asuntos Judiciales Ambientales y Agrarios mediante el Radicado SDA No.
2013EE027174 del 11 de marzo de 2013 y Notificado Personalmente al señor RAUL OSWALDO
LANCHEROS RODRIGUEZ, identificado con la cédula de ciudadanía No. 79.451.482, en calidad
de propietario del establecimiento de comercio denominado FRENOS Y MUELLES
LANCHEROS, el día 21 de febrero de 2013, con constancia de ejecutoria del 22 de febrero del
mismo año.

Cargo Primero: Superar presuntamente los estándares máximos permisibles de emisión de ruido en una Zona Residencial
de Tranquilidad y Ruido Moderado en un horario diurno, mediante el empleo de un Taladro de árbol, equipo de soldadura,
remachadora, movimiento de materiales, contraviniendo lo normado en la Tabla No. 1 del Artículo Noveno de la Resolución
0627 de 2006.
Cargo Segundo: Presuntamente generar ruido que traspase los límites de una propiedad, en contravención de los estándares
permisibles de presión sonora o dentro de los horarios fijados por las normas respectivas, según se establece en el Artículo
45 del Decreto 948 de 1995.
(…)”
Que el citado Acto Administrativo, fue Notificado Personalmente al señor RAUL OSWALDO
LANCHEROS RODRIGUEZ, identificado con la cédula de ciudadanía No. 79.451.482, en calidad
de propietario del establecimiento de comercio denominado FRENOS Y MUELLES
LANCHEROS, el día 23 de mayo de 2013, quedando debidamente ejecutoriado el 24 de mayo
del mismo año.
Que el señor RAUL OSWALDO LANCHEROS RODRIGUEZ, identificado con la cédula de
ciudadanía No. 79.451.482, presentó escrito de descargos con Radicado SDA No.
2013ER062931 del 30 de mayo de 2013, contra el Auto No. 00557 del 15 de abril de 2013.
5
V. ETAPA PROBATORIA
Que a través del Auto No. 02599 del 16 de octubre de 2013, expedido por la Dirección de Control
Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente, se dispuso:
“(…)
ARTÍCULO PRIMERO.-  Rechazar las pruebas solicitadas mediante el Radicado No. 2013ER062931 del 30 de mayo de
2013 por el Señor RAUL OSWALDO LANCHEROS RODRIGUEZ, identificado con Cédula de Ciudadanía No. 79.451.482,
en calidad de propietario del establecimiento de comercio denominado FRENOS Y MUELLES LANCHEROS, registrado
con Matrícula Mercantil No. 01523152 del 24 de agosto de 2005, ubicado en la Av. Carrera 80 A No. 13 – 03, de la Localidad
de Kennedy de esta Ciudad, teniendo en cuenta las razonas expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrativo.
ARTÍCULO SEGUNDO. - Ténganse como pruebas dentro de la presente investigación ambiental, todos los documentos
que reposan en el expediente SDA-08-2012-1212, correspondiente al Señor RAUL OSWALDO LANCHEROS
RODRIGUEZ, en calidad de propietario del establecimiento de comercio denominado FRENOS Y MUELLES LANCHEROS.
(…)”
Que el anterior Auto, fue Notificado Personalmente al señor RAUL OSWALDO LANCHEROS
RODRIGUEZ identificado con la cédula de ciudadanía No. 79.451.482 en calidad de propietario
del establecimiento de comercio denominado FRENOS Y MUELLES LANCHEROS, el día 3 de
abril de 2014, quedando debidamente ejecutoriado el 23 de abril del mismo año.
Que mediante el Radicado SDA No. 2014ER060732 del 10 de abril de 2014, el señor RAUL
OSWALDO LANCHEROS RODRIGUEZ, identificado con la cédula de ciudadanía No.
79.451.482, en calidad de propietario del establecimiento de comercio denominado FRENOS Y
MUELLES LANCHEROS, presentó Recurso de Reposición en contra del Auto No. 02599 del 16
de octubre de 2013, por medio del Radicado SDA No. 2014ER060732 del 10 de abril de 2014,

entrada en vigencia.
Los procedimientos y las actuaciones administrativas, así como las demandas y
procesos en curso a la vigencia de la presente ley seguirán rigiéndose y
culminarán de conformidad con el régimen jurídico anterior…”. (Subrayas y
negritas insertadas).
9
Que el citado Código entró en vigor a partir del 2 de julio de 2012, ordenando su aplicación a
todos los procesos, demandas, trámites, procedimientos o actuaciones administrativas que se
inicien con posterioridad a dicha fecha, estableciendo a su vez, que los que estuvieran en curso
al momento de entrar a regir, seguirían tramitándose conforme al régimen jurídico anterior.
Que en el caso que nos ocupa, resulta necesario indicar que, las actuaciones administrativas se
iniciaron por esta Autoridad Ambiental, con la Visita Técnica llevada a cabo el día 11 de noviembre
de 2011, debiendo tomarse como base para la aplicación de la norma procedimental el Decreto
01 de 1984.
VII. CONSIDERACIONES DE LA SECRETARÍA
Que mediante el Memorando SDA No. 2017IE177607 del 12 de septiembre de 2017, el
Subdirector de Calidad del Aire, Auditiva y Visual desde el grupo de ruido, da directrices frente
la Observación Técnica: Nivel de Emisión o Aporte de Ruido; cuando la diferencia aritmética
entre el Nivel de Presión Sonora Continuo Equivalente Corregido Ponderado A, y el Nivel
Corregido de Presión Sonora Continuo Equivalente A, Residual es menor o igual a 3dB(A).